
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 395 del 10 ottobre 2022 

OGGETTO: DGR n. 105/2020 – Convenzione per l’affidamento al Comune di San Severo (FG) 

delle attività di rimozione e smaltimento rifiuti presso il sito di ospitalità dei migranti situato in 

località Torretta Antonacci (agro di San Severo) cosiddetto Gran Ghetto di Rignano – Atto di 

regolarizzazione Contributo a saldo pervenuto da regione Puglia con Det. Dir. 223 del 30/09/2022 

e impegno in favore del Comune di San Severo saldo Progetto Supreme. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già 

esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;  

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527/2016 è stato nominato Commissario 

ad acta dell’Agenzia l’Avv. Gianfranco Grandaliano e con delibera di Giunta Regionale n. 

2188 del 12 dicembre 2017 è stato, tra l’altro, previsto che nelle more della nomina del 

Direttore Generale le funzioni ed i compiti di cui all’art.16 della Legge Regionale n. 24/2012 

come modificata dalla Legge Regionale n. 20/2016 siano attribuite al Commissario ad acta 

già nominato;  

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, dalla D.G.R. 450 del 

31/03/2022 e successiva D.G.R. 1071 del 25/07/2022, ha nominato l’Avv. Gianfranco 

Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti; 

 

PREMESSO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha finanziato il progetto "P.I.U. -

SUPREME Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento a supporto ed integrazione" 

presentato dalle 5 Regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) per un 

importo pari a € 12.799.680,00 a valere sul FSE- PON Inclusione; 

 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Delibera di Giunta Regionale n. 105 del 04.02.2020, 

con la quale, prendendo atto del Progetto SUPREME, veniva deliberato tra le altre cose: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

 

- di approvare apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed 

AGER Puglia, …. per l’affidamento delle attività di rimozione e smaltimento rifiuti presso i siti 

di ospitalità dei migranti, presenti nel territorio regionale;  

- di stabilire che nell’espletamento dei propri incarichi l’AGER Puglia avrà l’obbligo di installare 

e/o affiggere, presso i siti interessati, opportuna ed idonea cartellonistica che informi dello 

svolgimento dei servizi in corso e che indichi la fonte del finanziamento, il committente, la 

durata, la tipologia dei lavori e l’esecutore degli stessi;  

- di stabilire che la Regione Puglia proceda, pertanto, a consuntivo e volta per volta, 

all’erogazione delle somme necessarie all’adempimento delle prestazioni richieste ad AGER 

Puglia, sino alla concorrenza della somma di € 300.000,00 (euro trecentomila). A tal fine, la 

Regione Puglia, mediante Atto Dirigenziale del Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, 

Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale procederà ad apposito impegno di spesa ed alle 

relative liquidazioni, a valere sui propri capitoli di competenza, per stati di avanzamento, 

dimostrati da AGER Puglia attraverso idonea documentazione anche video e/o fotografica 

relativa ai lavori eseguiti; 

- che la durata della convenzione in oggetto sia 18 mesi, salvo proroga. La convenzione, inoltre, 

si considererà comunque terminata al raggiungimento della spesa stanziata di € 300.000,00 

(euro trecentomila), salvo ulteriori stanziamenti; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale della Sezione Regionale Sicurezza del Cittadino politiche per le 

migrazioni Antimafia Sociale n. 10 del 07.02.2020, recante “EMAS- Emergency Assistance. Schema 

di convenzione per l’affidamento ad Ager Puglia delle attività di rimozione e smaltimento rifiuti 

presso gli insediamenti informali. Impegno di spesa. CUP I21F19000020009”; 

 

DATO ATTO che la Regione Puglia ha stipulato in data 02/03/2020 una convenzione con l’AGER 

affinché provveda a garantire il servizio di rimozione, raccolta e trasporto dei rifiuti abbandonati e 

prodotti nei diversi siti di ospitalità dei migranti, presenti nel territorio regionale;   

 

DATO ATTO che in data 30/12/2020 è stata sottoscritta una convezione tra AGER e Comune di San 

Severo con la quale l’Agenzia affida al Comune il servizio di rimozione, raccolta e trasporto dei rifiuti 

e prodotti nei diversi siti di ospitalità dei migranti ubicato in agro di San Severo in località Torretta 

Antonacci denominato anche Gran Ghetto di Rignano; 

 

CONSIDERATO che l’AGER procederà a stati di avanzamento e a consuntivo, all’erogazione delle 

somme necessarie all’adempimento delle prestazioni richieste al Comune di San Severo, sino alla 

concorrenza della somma di € 300.000,00 IVA inclusa; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta conclusione dei servizi di cui alla citata convenzione a far data dal 

14/05/2021, con determina dirigenziale n. 160/Area VI del 30/06/2021 il Comune di San Severo 

approvava gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione attestante l’ultimazione 

delle attività e dando atto del totale delle spese sostenute a titolo di anticipazioni pari a complessivi € 

282.487,52 (comprensivi di tutti i servizi espletati: oneri per il conferimento, oneri per la raccolta ed 

il trasporto, oneri per i servizi tecnici e spese correlate, spese per la caratterizzazione) a valere sul 

contributo regionale di € 300.000,00 (IVA compresa) oggetto di stanziamento;  

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

PRESO ATTO che in data 26/08/2021 il Comune di San Severo ha trasmesso con prot. 8918 e prot. 

8919 la documentazione amministrativa-tecnica-fotografica e contabile necessaria per l’erogazione 

del contributo; 

 

RITENUTO necessario, ai fini dell’erogazione del contributo regionale e all’esito dell’esame della 

documentazione acquisita, procedere alla richiesta di chiarimenti al Comune di San Severo mediante 

nota prot. 9438 del 14/09/2021;  

 

PRESO ATTO che in data 12/11/2021 con note prot. nn. 11543 - 11544 e 11547 il Comune di San 

Severo ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 3434 del 09/12/2021 la Regione Puglia, al fine di una corretta 

raccolta dei documenti necessari alle attività di rendicontazione previste dal predetto “Progetto 

Supreme”, ribadisce la necessità di acquisire la seguente documentazione: 

- […] “È necessario ricevere, da parte del Comune di San Severo un documento aggiuntivo, o 

un addendum, che vada a disciplinare il rapporto specifico che è intercorso con l’azienda 

Amiu Spa di Foggia per quanto concerne il servizio specifico effettuato a valere sul Progetto 

Supreme; […] 

- […] E’ indispensabile, inoltre, acquisire la documentazione contabile inerente all’importo 

pari ad euro 164.811,00 oltre Iva del 10% da parte dell’Amiu Spa di Foggia. La circostanza 

che siano state emesse fatture mensili riepilogative può essere superata accompagnando la 

predetta documentazione da una nota/dichiarazione sottoscritta dall’ Amiu Spa di Foggia in 

cui si attesta la parte imputabile al Progetto Supreme relativamente ai luoghi dove è stata 

effettuata la raccolta dei rifiuti” […]; 

 

CONSIDERATO che nella suddetta nota prot. 3434 del 09/12/2021, Regione Puglia comunicava 

contestualmente la disponibilità all’erogazione di un’anticipazione pari ad € 200.000,00, in favore di 

AGER Puglia, mediante l’utilizzo delle somme impegnate con A.D. n. 10 del 07/02/2020, allo scopo 

di venire incontro alle esigenze finanziarie del Comune di San Severo, avendo quest’ultimo anticiapto 

somme pari ad € 282.487,52, necessarie all’espletamento delle attività in oggetto, rappresentando allo 

stesso tempo che il relativo saldo, verrà pertanto erogato soltanto a seguito della ricezione della 

documentazione richiesta nei punti precedenti; 

 

PRESO ATTO che, con determina Direttoriale num. 223 del 30/09/2022 del Direttore della Sezione 

Sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni Antimafia Sociale della Regione Puglia,  a seguito  

della documentazione integrativa trasmessa da AMIU PUGLIA e dal Comune di San Severo, ritenuta 

esaustiva si propone di “ liquidare e pagare la spesa di € 82.487,52 in favore di AGER Puglia … 

quale saldo per l’espletamento delle attività di cui al Programma Straordinario di pulizia, raccolta 

e gestione dei rifiuti presenti nel sito ubicato in località Torretta Antonacci- Progetto supreme” ; 

 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 30 del 11/02/2022 acquisita con il prot. n. 2302 

del 23/02/2022 la Regione Puglia ha disposto la liquidazione di € 200.000,00 in favore dell’AGER 

Puglia, utilizzando le risorse di Bilancio regionale – EF 2020, così come dettagliato nella Sezione 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

Copertura Finanziaria, mediante l’utilizzo delle somme impegnate con A.D. b. 10 del 07/02/2020; 

 

CONSIDERATO che in data 04/10/2022 con il num. di provvisorio 71 è stata rilevata in entrata sul 

Conto di Tesoreria dell’Agenzia la somma di € 82.487,52 disposta da Regione Puglia con mandato 

num. 57011 recante la causale “Convenzione per l’affidamento ad Ager Puglia delle attività di 

rimozione e smaltimento rifiuti presso gli insediamenti informali di torretta Antonacci; 

 

DATO ATTO che, 

− occorre regolarizzare in entrata € 82.487,52 sul Cap. 10 rubricato “Trasferimenti correnti da 

Regione” accertamento num. 3 del 28/02/2022 rideterminando l’importo complessivo in e 

282.487,52 mediante l’emissione di apposito ordinativo d’incasso; 

− occorre disporre la liquidazione e pagare la somma di € 82.487,52 a titolo di saldo del 

finanziamento concesso, a favore del Comune di San Severo (FG), in virtù della convenzione 

stipulata in data 30/12/2020 sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia Cap. di Uscita 500 rubricato 

Trasferimenti correnti a Comuni; 

− occorre, da ultimo rideterminare l’importo dell’accertamento num. 3 del 28/02/2022 sul Cap. di 

Entrata 10 e contestualmente ridurre l’importo dell’impegno num. 10 assunto in data 03/03/2022 

nei confronti del Comune di San Severo per € 17.512,48 tanto in entrata quanto in uscita; 

 
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1532 del 27.09.2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1903 del 22.11.2021; 

− la convenzione Ager – Comune di San Severo del 30/12/2020; 

− l’ A.D. n. 30/2022 di liquidazione contributo regionale. 

− L’A.D. n. 223/2022di liquidazione saldo contributo regionale; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

- DI REGOLARIZZARE la somma di € 82.487,52 pervenuta sul Conto di Tesoreria 

dell’Agenzia ed individuata con il num. di sospeso 71 del 04/10/2022, mediante l’emissione 

di ordinativo d’incasso; 

- DI RIDETERMINARE in riduzione l’accertamento num.  3 del 28/02/2022 per la residua 

parte di € 17.512,48 assunto sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia Cap. di Entrata 10 

rubricato Trasferimenti correnti da Regione”; 

- DI DISPORRE la liquidazione e pagare la somma di € 82.487,52 a titolo di saldo del 

finanziamento concesso, a favore del Comune di San Severo (FG), in virtù della convenzione 

stipulata in data 30/12/2020; 

- DI RIDETERMINARE in riduzione l’impegno  num.  10 del 03/03/2022 per la residua parte 

di € 17.512,48 assunto sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia Cap. di Uscita 500 rubricato 

Trasferimenti correnti a Comuni”, in favore dell’Amministrazione Comunale di San Severo 

(FG); 

- DI NOTIFICARE il presente atto al Comune di San Severo (FG);  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

- DI PUBBLICARE il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici nonché di 

riservatezza dei dati personali, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”; 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-10-10T10:57:14+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




